המנוח, אבימלך ויזל ז"ל, יליד חודש ינואר 1946, הצטרף כחבר לקרן הפנסיה המקיפה של המערערת (להלן – **הקרן**) בשנת 1965 והועברו בגינו לקרן ברציפות דמי גמולים עד לשנת 2005 עת הפך ל"מבוטח לא פעיל", כמשמעות המונח בתקנון האחיד החל על הקרן וחבריה בהיותה של הקרן פנסיה ותיקה הכפופה להוראות פרק 11 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981 (להלן – **חוק**

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 49778-06-19

- הפיקוח).** חודש הזכאות הראשון של המנוח לקבלת קצבת זקנה היה חודש פברואר 2013.
2. ביום 29.3.2013 נפטר המנוח בטרם החל לקבל בפועל קצבת זקנה.

ואולם, בסיכומי התשובה שהגישו המשיבים העלו המשיבים נימוק חדש הנסמך על עניין **גולדשטיין**. לטענת המשיבים היה על הקרן לשלוח למנוח, ששה חודשים טרם הגיעו לגיל פרישה, הודעה המפרטת את זכויותיו (להלן – **ההודעה הסטטוטורית**, כהגדרתה בעניין **גולדשטיין**) בהתאם לתקנה 41 לא לתקנות מס הכנסה (כללים לאישור ולניהול קופות גמל), התשכ"ד-1964 (להלן – **תקנות קופות הגמל**). המשיבים הסיקו מהעובדה לפיה הקרן לא טענה כי ההודעה הסטטוטורית נשלחה, כי אכן הקרן הפרה חובתה למשלוח ההודעה. לטענת המשיבים, אילו נשלחה ההודעה הסטטוטורית הם או אביהם המנוח היו מודעים לזכות למשיכת הכספים, כך שהיו מכלכלים אחרת את צעדיהם ומורים על משיכת הכספים.

פסקה 13)

19. כפועל יוצא מהתכלית דלעיל, זכותו של מבוטח ("חבר" או "עמית" כהגדרתו בנוסחים קודמים של תקנוני קרנות פנסיה) למשיכת כספים מקרן פנסיה חלף הזכות הפנסיונית כלל אינה מובנת מאליה. כך, לעובדים במגזר הציבורי עליהם חל חוק שירות המדינה (גמלאות) [נוסח משולב], התש"ל-1970, אין כלל זכות להמיר את הזכות הפנסיונית (מעבר להיוון חלקי של עד 25% מהגמלה לפי החוק לתקופה קצרה). ואכן, במועד הצטרפותו של המנוח לקרן ושנים רבות לאחר מכן, לא היו עמיתי קרנות הפנסיה שפעלו אותה עת, והקרן המערערת בכללן, זכאים להמיר את

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 49778-06-19

הזכות הפנסיונית כלל.

עבודה, רווחה ומשפט טו 209,203 (2018). להלן - לוריא).

23. להשלמת התמונה נציין, כי על מנת להבטיח את תכלית החיסכון הפנסיוני, נקבע בחקיקה כי ככלל קיים איסור על העברה, שעבוד או עיקול של כספים בקופות גמל (ראו: סעיפים 23 ו- 25 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה – 2005 ותקנה 7 לתקנות קופות הגמל), וכי פדיון כספים מקופות שלא לפי תקנותיהן, כרוך בחיוב במס (סעיף 87(2) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]).

24. בשולי הסקירה הנורמטיבית נציין, כי תתכנה אבחנות מסוימות בעת יישום של הכללים דלעיל בין קרנות הפנסיה הוותיקות עליהן חל התקנון האחד לבין קרנות הפנסיה החדשות שהוקמו משנת 1995 ואילך לאחר חסימתן של הקרנות הוותיקות למצטרפים חדשים.

יובהר, כי המשיבים אינם טוענים כי לא קיימת אפשרות של משיכת כספים טרם הגעה לגיל פרישה, אלא כי "טרם מועד הפרישה כל משיכה מהקרן הינה משיכה שלא כדין המחויבת במס של 35% לכל הפחות" (סעיף 18 לסיכומי המשיבים בערעור), כך שלא קיימת בדאיות למשיכה בנקודת הזמן שטרם הגיעו של המבוטח לגיל פרישה. טענת המשיבים נטענה בעלמא. אכן, בהתאם לתקנות מס הכנסה (כללים בדבר חיוב במס על תשלומים לקרן שלא אושרה ותשלומים שלא כדין), התשכ"ב-1962 מוטל חיוב במס על משיכת כספים מקופת גמל "בניגוד לתקנות" בשיעור 35% לפחות, אך על פני הדברים דינו של מי שהוכרה לו נכות רפואית צמיתה של 75% לפחות שונה לפי תקנה 34(ד) לתקנות קופות גמל, והוא רשאי למשוך את הכספים הצבורים לזכותו במלואם או בחלקם מבלי שהמשיכה תסווג כ"משיכה שלא כדין".

ההנחה כי האב המנוח היה מורה על משיכת הכספים עוד בחייו, תוך שלילת זכויותיה הפנסיוניות של רעייתו, או כי המשיבים היו מורים כך בחודשיים האחרונים לחייו, היא הנחה סבירה אך אינה ההנחה הסבירה היחידה ואינה אלא חוכמה שלאחר מעשה.

36. במאמר שפרסם פרופ' גד טדסקי המנוח בסמוך לאחר חקיקת חוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981 (להלן – **חוק חוזה הביטוח**) נכתב כי **"לאמיתו של דבר גם הביטוח**

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 49778-06-19

הוא, לפי תבניתו, בגדר הימור ודווקא הימור שבו הזכיה תלויה בגורל" (גד טדסקי "ביטוח חיים במסגרת הביטוח הכללית" מסות נוספות במשפט 147 (תשנ"ב)).

(דב"ע (ארצי) נה/11-6 בנימין – מבטחים מוסד לביטוח סוציאלי של העובדים בע"מ. פסקה 7 (18.12.1995). ההדגשה הוספה – ר.פ.)

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 49778-06-19

40. סוף דבר – אין מנוס מקבלת הערעור. פסק דינו של בית הדין האזורי מבוטל בזה. בנסיבות העניין, אין צו להוצאות.

ניתן היום, ט"ז שבט תש"פ (11 פברואר 2020), בהעדר הצדדים וישלח אליהם.

רועי פוליאק,
שופט

סיגל דוידוב-מוטולה,
שופטת

ורדה וירט-ליבנה,
נשיאה, אב"ד

מר עצמון ליפשיץ,
נציג ציבור (מעסיקים)